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Democratica do Congo, desde que essas unidades tenham com-
pletado o processo da sua integragdo, ou estejam a actuar sob as
ordens, respectivamente, do Estado-maior integrado das Forcas
Armadas ou da Policia Nacional da Repiblica Democrética do
Congo, ou estejam em processo de integracdo no territério da
Repiblica Democratica do Congo fora das provincias de Kivu
do Norte e Kivu do Sul e do distrito de Ituri.

4. As proibicdes referidas nos n.* 1 e 2 ndo abrangem igual-
mente o fornecimento de armas e material conexo e a formacao
e assisténcia técnicas que se destinem exclusivamente a apoiar
ou a serem utilizados pela Missdo da Organizacdo das Nacdes
Unidas na Republica Democrética do Congo (MONUC).

5. Exceptuam-se ainda das proibicoes referidasnosn.*1e2 o
fornecimento de equipamento militar néo letal que se destine
exclusivamente a fins humanitarios ou de protec¢do, bem como
a assisténcia e formagdo técnicas conexas, previamente notifica-
dos ao Comité estabelecido pelo n.° 8 da Resolugio n.° 1533 (2004),
de 12 de Marco de 2004.

6. Quaisquer remessas de armamento ou material conexo fei-
tas ao abrigo do n.° 3 s6 poderdo ter como destino os locais de
recepg¢do designados pelo Governo de Unidade Nacional e de
Transi¢do da Republica Democratica do Congo, em coordena-
¢do com a MONUC e terdo de ser previamente notificados ao
Comité referido no nimero anterior.

7. As pessoas ou entidades da Regido Administrativa Espe-
cial de Macau que, ao abrigo do disposto nas resolugdes do Con-
selho de Seguranga e nos nimeros anteriores, pretendam sub-
meter notificacdes ao referido Comité das Nagdes Unidas, de-
vem apresentar, previamente e por escrito, tais pedidos junto da
Direccao dos Servigos de Economia a fim de que esta os remeta,
pelas vias competentes, ao Governo Popular Central.

8. E revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.° 12/2006,
publicado no Boletim Oficial da Regidao Administrativa Espe-
cial de Macau n.° 5,1 Série, de 2 de Fevereiro de 2006.

9. O presente despacho entra em vigor na data de publicacio.

10. O presente despacho mantém-se em vigor enquanto o Con-
selho de Seguranca das Nacdes Unidas nao ordenar a alteragao,
suspensdo ou cessac¢do das medidas sancionatérias impostas con-
tra a Republica Democratica do Congo.

16 de Janeiro de 2007.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.

Despacho do Chefe do Executivo n.’ 14/2007

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.° da Lei Bésica
da Regiao Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto no n.° 1 do artigo 4.° da Lei n.° 10/2006 € no n.° 2 do
artigo 53.° do Regulamento Administrativo n.° 6/2006, de 24 de
Abril, o Chefe do Executivo manda:

E aprovado e posto em execucio, a partir de 1 de Janeiro de
2007, o orgamento privativo do Fundo para o Desenvolvimento
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=476 das Ciéncias e da Tecnologia, relativo ao ano econémico de 2007,
sendo as receitas calculadas em $ 226 223 000,00 (duzentos e
vinte e seis milhdes, duzentas e vinte e trés mil patacas) e as
despesas em igual quantia, o qual faz parte integrante do pre-
sente despacho.

16 de Janeiro de 2007.

TEEREE (MEH# O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.
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Orcamento privativo do Fundo para o Desenvolvimento
das Ciéncias e da Tecnologia para o ano econémico de 2007

WAFEE
Orcamento da receita
TEE 7 48
Classificacdo econémica
w5 S|
Cédigo WA AT Importancia
OO R O Designacio das receitas
Cap. Gr. Art. NJ°
BEBAKRETEA
Receitas correntes e de capital
BEWA
Receitas correntes
04-00-00-00 W as
Rendimentos da propriedade
04-03-00-00 FE—H AR
Juros — Outros sectores
04-03-01-00 AT $ 3,000,000.00
Depésitos bancarios
05-00-00-00 EE
Transferéncias
05-01-00-00 INEER
Sector publico
05-01-03-00 THEER
Transferéncias or¢amentais
05-01-03-01 Fra THEER $ 30,142,900.00
Transferéncias do Orcamento da Regido
05-01-03-02 TEHAEEE $20,000,000.00
Transferéncias de orgamentos privativos
05-03-00-00 EkZE
Empresas privadas
05-03-00-99 HoAth $10,000.00
Outras
05-04-00-00 RATLHER $ 10,000.00
Institui¢des particulares
05-05-00-00 N $ 10,000.00
Particulares
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Classificacdo econémica

Gratificagdes certas e permanentes

w5 B
Cédigo e AT Importancia
OO &R O Designacio das receitas
Cap. Gr. Art. NJ°
05-06-00-00 eAitt $ 10,000.00
Exterior
08-00-00-00 H A A
Outras receitas correntes
08-99-00-00 AR R AT Wk $ 40,000.00
Receitas eventuais e nio especificadas
BEEWA
Receitas de capital
13-00-00-00 HMERIWA
Outras receitas de capital
13-01-00-00 R A B U P A B $ 173,000,000.00
Saldos de anos econdmicos anteriores
14-00-00-00 FERE A I AR [E] $ 100.00
Reposi¢oes ndo abatidas nos pagamentos
TBEF $ 226,223,000.00
Total
AXEE
Orcamento da despesa
HEWHE 3 48
Classificacdo econémica
Lk B
Cédigo B =7 41 Importancia
OO &k o H Designacdo das despesas
Cap. Gr. Art. N° AL
EERX
Despesas correntes
01-00-00-00-00 A&
Pessoal
01-01-00-00-00 ] 72 & I e P
Remuneracdes certas e permanentes
01-01-03-00-00 S UN=E
Remuneracdes do pessoal diverso
01-01-03-01-00 e $ 8,732,000.00
Remuneragdes
01-01-03-02-00 FHEES $10,000.00
Prémio de antiguidade
01-01-06-00-00 HERE $ 200,000.00
Duplicacdo de vencimentos
01-01-07-00-00 Il 7€ S 5= W 55
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LSS
Classificacdo econémica
w5 S|
Cédigo =z 41 Importancia
OO kR % H Designacdo das despesas
Cap. Gr. Art. N2 AL

01-01-07-00-03 B M $ 200,000.00
Chefias funcionais e pessoal de secretariado

01-01-09-00-00 BREAG $ 800,000.00
Subsidio de Natal

01-01-10-00-00 (B AG $ 800,000.00
Subsidio de férias

01-02-00-00-00 s 7 S P
Remuneragdes acessorias

01-02-03-00-00 R T
Horas extraordinarias

01-02-03-00-01 FHINLAE $ 120,000.00
Trabalho extraordindrio

01-02-05-00-00 HiE $ 21,000.00
Senhas de presenga

01-02-06-00-00 7RG $ 300,000.00
Subsidio de residéncia

01-02-10-00-00 KA —HE
Abonos diversos — Numerario

01-02-10-00-06 FERBSH 2 mE $ 200,000.00
Transportes por motivo de licenca especial

01-02-10-00-99 HoAth $ 151,500.00
Outros

01-03-00-00-00 HY)H
Abonos em espécie

01-03-01-00-00 FNFERS $ 6,000.00
Telefones individuais

01-03-03-00-00 REEREANAG—EY) $ 12,000.00
Vestudrio e artigos pessoais — Espécie

01-05-00-00-00 it & <
Previdéncia social

01-05-01-00-00 K E g $ 150,000.00
Subsidio de familia

01-05-02-00-00 FIERE) — it EiE e $ 20,000.00
Abonos diversos — Previdéncia social

01-06-00-00-00 AlEHE
Compensacio de encargos

01-06-02-00-00 AR EE R AR A s —— B IS E $ 150,000.00
Vestudrio e artigos pessoais — Compensagdo de encargos

01-06-03-00-00 RE—EEE
Deslocacoes — Compensacdo de encargos

01-06-03-01-00 SR R $122,500.00
Ajudas de custo de embarque

01-06-03-02-00 HEEAS $ 730,000.00
Ajudas de custo didrias

01-06-03-03-00 HAt ) — & tEm(E $ 180,000.00

Outros abonos — Compensacdo de encargos
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Classificacdo econémica
LT S|
Cédigo =z 1 Importancia
H gfi {3 = H Designagdo das despesas
Cap. Gr. Art. N° Al

02-00-00-00-00 BERSH
Bens e servigos

02-01-00-00-00 1t FH it
Bens duradouros

02-01-04-00-00 BE -~ UL RS
Material de educacio, cultura e recreio

02-01-04-00-01 NFEZEES T LY $ 900,000.00
Livros e material para bibliotecas ptblicas

02-01-04-00-02 ESRS ST TGS $ 100,000.00
Livros e documentacio técnica

02-01-06-00-00 SB R IRR Y $ 30,000.00
Material honorifico e de representagao

02-01-07-00-00 W PR ER B $200,000.00
Equipamento de secretaria

02-01-08-00-00 Ho At FH o $ 100,000.00
Outros bens duradouros

02-02-00-00-00 FE &
Bens ndo duradouros

02-02-02-00-00 BRI R $ 90,000.00
Combustiveis e lubrificantes

02-02-04-00-00 e PRI RE $ 500,000.00
Consumos de secretaria

02-02-07-00-00 HANIEMN FH
Outros bens ndo duradouros

02-02-07-00-03 THREF A $ 90,000.00
Material de limpeza e desinfeccdo

02-02-07-00-06 O A s B B $200,000.00
Lembrancas e ofertas

02-02-07-00-99 FAth $ 60,000.00
Outros

02-03-00-00-00 5 IS
Aquisi¢do de servicos

02-03-01-00-00 B R SR
Conservacao e aproveitamento de bens

02-03-01-00-01 TEE $ 100,000.00
Bens iméveis

02-03-01-00-02 B $100,000.00
Bens moéveis

02-03-02-00-00 i BB
Encargos das instalagdes

02-03-02-01-00 EER= $ 360,000.00
Energia eléctrica

02-03-02-02-00 i HAh AR
Outros encargos das instalagdes

02-03-02-02-01 KBRS $ 10,000.00

Agua e gés
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HEHE 7338

Classificacdo econémica

02-03-06-00-00

02-03-07-00-00

02-03-07-00-01

02-03-07-00-02

02-03-07-00-03

02-03-08-00-00

02-03-08-00-01

02-03-08-00-02

02-03-08-00-99

02-03-09-00-00

02-03-09-00-01

02-03-09-00-99

04-00-00-00-00

04-01-00-00-00

04-01-01-00-00

Outros encargos de transportes € comunicagdes
AR g

Representagao

EEREE

Publicidade e propaganda
S

Encargos com antncios

PR FIRY BT BRI V5 B

Acgdes na RAEM
FESMT 5 15 B

Accdes em mercados externos

S IER A AR

Trabalhos especiais diversos

Bge ~ R R

Estudos, consultadoria e tradugéo
Y- E S

Formacao técnica ou especializada
HoAh

Outros

RYIHZ EiE

Encargos nao especificados

R & R ek

Semindrios e congressos

HoAh

Outros

TR

Transferéncias correntes

INEERR

Sector publico

SR

Servicos auténomos

o S|
Cédigo B =7 41 Importancia
OO kR & H Designacdo das despesas
Cap. Gr. Art. N Al

02-03-02-02-02 HAE R ER $ 140,000.00
Higiene e limpeza

02-03-02-02-03 EEE KR $ 960,000.00
Condominio e seguranca

02-03-02-02-99 FAh $90,000.00
Outros

02-03-04-00-00 HEME
Locacao de bens

02-03-04-00-01 TEE $2,050,000.00
Bens imdveis

02-03-05-00-00 RSN SR
Transportes e comunicagdes

02-03-05-02-00 HAth R 2 2588 $ 660,000.00
Transportes por outros motivos

02-03-05-03-00 #H FomEts Ht A s $300,000.00

$1,030,000.00

$300,000.00

$ 30,000.00

$30,000.00

$300,000.00

$ 200,000.00

$ 100,000.00

$ 800,000.00

$ 600,000.00
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HEWHE 3 48
Classificacdo econémica
Lk B
Cédigo B =7 41 Importancia
OO &k o H Designacdo das despesas
Cap. Gr. Art. N° AL

04-01-01-03-00

04-01-01-03-29

04-01-01-03-31

04-01-05-00-00

04-01-05-00-22

04-02-00-00-00

04-02-00-00-01

04-02-00-00-02

04-03-00-00-00

04-03-00-00-01

04-03-00-00-02

05-00-00-00-00

05-02-00-00-00

05-02-01-00-00

05-02-02-00-00

05-02-04-00-00

05-02-05-00-00

05-04-00-00-00

05-04-00-00-01

05-04-00-00-02

05-04-00-00-03

05-04-00-00-90

05-04-00-00-91

HEER

Transferéncias or¢amentais
THFTREE

Universidade de Macau
PR T T

Instituto Politécnico de Macau
HA

Outras

WA EATRERE

Lab. Engenharia Civil de Macau
FAIZ B

Instituicdes particulares
MEREA

Fundacoes

REIPSE R

Associagdes e organizacdes

FAA

Particulares

2

Empresas

FBE S AEN

Familias e individuos

H S BA~E

Outras despesas correntes

fRbz

Seguros

ANE

Pessoal

Ykt

Material

L

Viaturas

Hed

Diversos

Hed

Diversas

IR — R IR R RONHIE (BET7)
F. Pensdes — Reg. Apos. e Sobrev. (parte patronal)
RS —AHEEHE (BETT)
F. Pensdes — Reg. Previdéncia (parte patronal)
it EFREES (BEHERZAE)
F.S.S. (enc. entidade patronal)

i FHE K

Dotacdo provisional
SR R R T IR

Diferenca cambial e transferéncia bancdria

$ 16,000,000.00

$ 8,000,000.00

$ 1,000,000.00

$ 14,000,000.00

$ 6,000,000.00

$ 18,000,000.00

$ 3,000,000.00

$ 25,000.00

$ 40,000.00

$ 10,000.00

$ 10,000.00

$ 365,000.00

$ 1,300,000.00

$ 18,000.00

$ 10,000.00

$ 10,000.00
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B SR

Classificacdo econémica

Tk
Cédigo

= O ok & HE
Cap. Gr.

Art. N2 AL

Designacdo das despesas

G|

Importancia

-t

05-04-00-00-99

07-00-00-00-00

07-09-00-00-00

07-10-00-00-00

09-00-00-00-00

09-01-00-00-00

09-01-03-00-00

HERT R AR i

Provisdo p/acum. de saldo de execucdo orcamental

Despesas de capital

RE

Investimentos
EPIEL
Material de transporte

e Jeasfi

Maquinaria e equipamento

M5

Operacgoes financeiras
MBS &

Activos financeiros

g

Titulos de participacdo

$ 134,000,000.00

ERRR

$200,000.00

$ 800,000.00

$100,000.00

T $ 226,223,000.00
Total
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FDCT, aos 9 de Janeiro de 2007. — O Conselho de
Administracao, Tong Chi Kin, presidente. — Lei Chan Tong,
membro.

Despacho do Chefe do Executivo n.’ 15/2007

Usando da faculdade referida pelo artigo 50.° da Lei Bésica
da Regido Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.°2 do artigo 14.° do Decreto-Lei n.° 58/99/M, de 18 de Outubro,
o Chefe do Executivo manda:

1. A taxa de funcionamento semestral, a pagar no ano de 2007,
pelas sucursais das instituigdes financeiras «offshore» a operar na
Regifdo Administrativa Especial de Macau, é fixada em $ 30 000,00
(trinta mil patacas), valor minimo indicado na tabela anexa ao
Despacho n.° 237/GM/99, de 29 de Outubro.

2. A taxa de funcionamento semestral, a pagar no ano de 2007,
pelas subsididrias das instituicdes financeiras «offshore» a ope-
rar na Regido Administrativa Especial de Macau, é fixada em
$ 50 000,00 (cinquenta mil patacas), valor minimo indicado na
tabela anexa ao Despacho n.° 237/GM/99, de 29 de Outubro.

16 de Janeiro de 2007.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wabh.





